## Libro.5. Tib 8.

- fuisse illuc libidinis impetu , qui i turpius cogitare desisterent, quod adnotauit Ludovic. Cœlius libr. 8. electionum antiquarum capitul. 4. & Alexander ab Alessandro libro. 4. capit. 1. & Alciat. in l. Masurius, numero. 8. ff. de verbis significati. dom. Didac. Couarrubias in epitome de sponsali. part. capit. 4. in principio, numero. vltimo. † Id quod iure instrui potest extenu in capit. duo mala. 13. distinctione. & capitul. sequent. vbi si alterum ex duobus malis euitari versimiliter nequit, quod minus nocet , est eligendum , & ex Aristotele libro. 5. Ethicorum capitul. 3. quo in loco asservat, minus malum boni vicem habere , ut maiori malo comparatur . Non enim sequitur , actus qui legge canonica, vel civili permititur , licitus est . Hanc enim sequelam destruit text. singula. in. l. at si quis s. diuus autem Marcus. ff. de religio. & sumpti. funer. quem dixit notabili em Bald. in l. 3. C. de sacrosanct. eccl. & singularem, idem Bald. consilio. 1. & Andr. Tiraquell. de iure mariti lege coniubiali. 5. optimo gloss. in capitul. denique. 4. distinctione. dom. Didac. Couarrubias de sponsali. part. 1. capit. 4. in fine prin. Per leges siquidem humanas non omne malum prohibetur, sed aliqua permittuntur , vt alia maiora euitentur, in damnum reipublicæ, S. Thom. 1.2. 18 quæstion. 96. articulo. 3. Vg. mod. vbi supra, numero præcedenti, quemadmodum nec præcipiunt omnes actus virtutum, sed solum eos , qui ordinantur ad easum finem, nempe , ad conseruationem politici boni, vt recte explicat frater Alfonfus à Veracruce in speculo coniugiorem. 2. parte, articulo. 20. corolario. 2. rationis . Sed quoniam lupanaria permittuntur omnibus in confessio est ibi , mechante non excusari à lethali culpa , secundum beatum Thom. & Alfonsum à Veracruce in locis paulò ante citatis. † Ex quo aperte deducitur nostra in spacie, de qua supra, num. 11. non esse leges iniquas, permittentes marito adulteros occidere : hoc quippe malum permittitur ad euitanda maiora crimina , peccat siquidem vir adulteros occidens, sed hoc ei impune permittitur, vt hoc timore perterritæ vxores ab adulterio se abstineant, quod nimis nocet reipublicæ propter incertitudinem prolixi ex parte parentum , vt recte aduerdit idem Alfonfus à Veracruce in d. speculo coniugiorum. 3. part. articulo. 4. conclus. 1. Ni huiusminus tamen peccat vir vxorem occidens , nec à peccato eum excusat legis permisso . Non enim potest quis damnari inauditus, vt probat Alfonfus à Veracruce vbi supra , & Couarrubias de sponsal. 2. part. capit. 7. 9. vlt. num. 15. in fine, frater Domi. à Soto lib. 5. de iusti. & iure. q. 1. articulo. 3. ad primum. Medina in tracta. de restituitione. q. 3. causa. 4. † Quarta conclusio , iure regio vxor adultera , & adulteri in iudicio coniuncti marito accusante, per sententiam iudicis ipsi marito traduntur cù eorum bonis, vt eos occidat publice si velit, vel ignorat, vt in. l. 1. tit. de los adulterios lib. 4. fori. l. 1. titul. 20. de adulteriis infra lib. 8. & quamvis iure ordinationis, vnde ea lex deprompta fuit, alterum eorum maritus accusare poterat , iure tamen nouiori per leges Tauri utrumque accusare tenetur, vel neutrum, vt in l. 1. 5. tit. 20. de adulteriis infra lib. 8. sumpta ex. l. 8. 2. Taur. † Cæterum si maritus adulteros sibi per sententiam tradi-
- tos occid. rit. non peccat mortaliter ; quia sicut iudex poterat carnifici propriæ sententiae executionem edictere , nec carnifici peccaret exequendo sententia, vt in capit. cam minister. 23. q. 5. & dixi iuxta. n. 4. q. 1. iudex poterit ex ipsa lege hoc marito delegare, postquam causa cognita condemnatus fuit. Si enim lex mortis poenam adulterijs infestans iusta est, quid refutat carnisx , aut maritus eos occidat etimo benignior est lex marito adulteros tradens , vt si velit eis ignescat. Alioquin si fateamur maritum lethaliter peccare , peccaret etiam procul dubio iudex hoc praepiens patet que etiam lex foret iniqua autoritatem præbens huicmodi homicidio: nec princeps tuus esset in conscientia neque immunis à mortali crimine eam legem servari permittens. Vnde fareri oportet, maritum ex sententia adulteros occidente non peccare, modo ad propriam vindictam id non faciat. Sed quis erit iste, & lagabimus eum, certe nullus iudicium meo, sed quidquid sit, conclusionem hanc probat Ioann. à Medina de testitu. q. 3. causa. 4. Alfonfus à Veraerue. 3. par. Speculi coniugiorum, artic. 4. conclus. 1. in fid. dom. Did. Couarrubias de sponsal. 2. part. capit. 7. 9. vlt. numer. 18. frater Domi. à Soto lib. 5. de iusti. & iure. q. 1. art. 3. in respōsione ad primum in fine. † Quod confirmatur auctoritate Alberic. 4. part. statutorum. q. 19. dicentis, bannitum in foro conscientia posse à priuato iure occidi, idem notat Iaso. in. l. vbi pactum, num. 16. C. de transactio. Felin. in cap. quæ in ecclesiis, numer. 4. de constit. Nelli de S. Geminiano in tracta. de bannitis. 1. part. 2. temporis. q. 1. & Anton. Gomez in l. 76. Tauri, num. 15. quoniam bannitus absens legitime adiudicium vocatus in eius contumaciam, & absentiam, propter crimen aliquod iuste damnatur poena mortis , & ne res publicæ illudatur, concedit iure iudex licentiam cui libet illum occidendi. dom. Did. Couarrubias de sponsal. lib. 2. pár. capit. 7. 9. fi. nu. 18. dicam ipse latius infra libr. 8. tit. 13. l. 4. gloss. 2. num. 7. & deinceps. Sic ergo adulteros occidens erit tutus in foro conscientia post sententiam , qua sibi traditi fuerunt iuxta ius regium , & dicta, numero præcedenti.
- G L O S. 11.
- 1 Concubina duplicitate accipitur.  
 2 Concubina in quibus differt ab vxore.  
 3 Filii legitimi, an dicantur ex concubina.  
 4 Concubina, & vxor in quibus conueniant.  
 5 Matrimonij modus antiquus, & nouus ibidem.  
 6 Concubinatus omni iure prohibitus.  
 7 Fornicatio simplex peccatum mortale est, iureque naturali, & diuino prohibita.  
 Fornicationem simplicem qui afferit non esse peccatum est hereticus, ibidem.  
 8 Concubinatus iure civili non approbat, sed permisus.  
 Malum minus ecclesia permittit ad euitandum manus, ibidem.
- 8 Con-

- 9 Concubina que dicatur.
- 10 Pellex que dicatur.
- 11 Meretrix que dicatur.
- 12 Concubinatus clericis omni iure prohibitus.
- 13 Concubina clericorum occulta non potest per iudices seculares puniri.
- 14 Clericorum peccata occulta non esse aperienda, sed potius clamide cooperienda, ibidem.
- 15 Concubina clericorum pœna iure regio.
- 16 Concubinatum clericorum, vel monachorum de rehensam cum clericis non licet puniri à indice seculari, nisi testibus probetur publicam esse concubinam.
- 17 Clericos diffamantes in auctoritate, ibidem.
- 18 Inuentus in criminis dicitur qui per testes de criminis coniunctitur.
- 19 Concubinatum publicam esse quomodo probetur, ibidem.
- 20 Nuptiam mulierem nullas accusari de adulterio, vel concubinatu, preter maritum, fallit. 3. casibus.
- 21 Sacerdotum seu presbyterorum dignitas, & quanta ratione abstinentia debeant à concubinatu.
- 22 Presbyterorum concubinatorum graue peccatum, & quid inde malis christianis obueniat.
- 23 Clerici concubinarij que criminis committant.
- 24 Clericorum publicas concubinas habentium pœne ex concilio Tridentino.
- 25 Pœne coniugatorum publicas concubinas habentium, & clericis adulteri, remissione.

**b** *Barroganas de Clerigos.* Dupliciter concubina accipitur in primis pro ea, que retinetur sine affectu maritali, solum ad explendam libidinem, & hoc modo concubina à concubitu propriè dicitur, quare non coniuges sed concubinae appellantur. Alter concubina dicitur ea, que accipitur in matrimonio, de consensu viriusque expresso, non seruatis tamen solemnitatibus legalibus, & consuetis, exemplum traditur legibus humanis in authent. vt liceat matri, & autem s. quia vero. Quia etiam iuxta antiquos canones vere vxores appellantur quandoque concubines, eo quod absque dotalibus instrumentis, ceterisque solemnitatibus iure ciuiili introductis, fuit coniugium celebratum, ut in capit. omnibus, & cap. sequentibus. 14. distincti. cuius verba sunt, *Concubina estem hinc ea intellegitur, que cōsentibus legalibus instrumentis vere est, & coniugali affectione astitit, hanc coniugem affectus, con-*

*cubinam vero lex nominat, atque ita vere coniux est quae concubina vocatur. Vnde ibi gl. exponit cōcubinam, id est, vxorem non solemniter ductam, si tamen mutuus consensus interuenit, quod sic explicat frater Alfonius à Veracruce in speculo coniugiorum. 2. part. art. 19. ibi quae docet differentias inter vxorem, & concubinam, quae etiam vxor appellatur. Quarum prima est, quia uxores nunquam vocantur concubinas. Concubinæ autem interdum vocantur uxores, interdum concubinas, uxores propter affectum coniugalem, concubinæ eodem quod sint uxoribus inferioribus, ut constat de Agaret Cethura, quas vocat scriptura sacra uxores Abraham, vocat etiam concubinas Genes. 16. &c. 26. Secunda differentia quoad honores, nam secundum iura ciuilia illa damtaxat in uxores accepientibus, quae erant generales, & statu æquales, non vero in aequalibus, veiant quae corruptæ erant, vel obscurato loco natae, vel quae sui corporis quaestum fecerat, ancillæ seu libertæ. Sed ingenua, nobiles, & honestæ vitæ, & virgines in concubinas recipi non poterant, nisi testatione quadam, ut in l. 10 concubinatu. ff. de concubin. l. 2. tit. 10. 1. q. de concubinis parit. 4. quod seruum fuisse ab aliis, quia in veteri testamento refert ibi Alfonius à Veracruce, & Apud Indos Mexicanos fuisse in usu, ut æqualem in dignitate, & nobiliter acciperent cum omnibus iuglementatibus in uxorem, cuius filii parentibus succederent. Seruam autem, vel libertam, vel abclero humilius loco natam, acciperent etiam in uxoret, sed non cum illis solemnitatibus, atque ideo diuersi nominibus nuncupabantur. Tertium discrimen inter uxorem, & concubinam constituit Alfonius à Veracruce quoad ius earum: nam filij uxorum reparabantur legitimi, & parentibus succedebant: filij autem concubinarum non erant legitimi, sed vel naturales, vel spuriæ, vel latius dicens in l. 9. infra eodem. Hec discrimina diversa nomina inter eas constituebant, sed tamen utræque vxor erat, ut constat ex locis sacra scriptura ab Augustino citatis libri. i. questionum super Genesim. capit. 90. & à magistro in quarto sententiarum distinctione. 33. idem Augustinus hoc explicat libro. 16. de ciuitate Dei, capitulo. 34. dom. Didac. Couarrubias in epitome de sponsalibus. 1. part. capitul. 4. numer. 9. Conveniunt tamen quia utræque erat consensus mutuus ad matrimonium necessarius, ut in. c. si inter sponsalibus, &c. omnibus. §. concubina, & ibi glos. 34. dist. Secunda conuenientia, quia utræque tractatur affectu coniugali, ut patet in dict. §. concubina. Tertiò, quia cum utræque erat licitus concubitus, capit. is qui. 14. distinctioni. quia talis concubina loco erat vxoris, ut copula non esset illicita, ut ibi patet. Quartò, quia in utræque seruatur idem numerus, si unica est coniux, & unica est concubina, si plures sunt uxores, plures esse possunt concubinas. Vnde cum in lege veteri poterat quis plures habere uxores, similiter, & poterat plures habere concubinas, quae uxores quoque vocabantur & vere uxores erant, sed ab alijs differebant, quia inferioris generis, & alij supra, numero. 2. &c. 3. tradidit, ut recte explicat frater Alfonius à Veracruce in speculo coniugiorum. 2. part. articulo. 19. Hic matrimonij modus iadiu recte sit ab usu, potest enim hodie*

## Libro.5.Titolo.8.

Hodie matrimonium contrahi cum ancilla, cum liberta, cum leprosa, vel cum ea quæ fui corporis quantum fecit, ut per totum titulum extra de coniugio servorum, & cū publica meretrice, quam non tantum licet in uxorem accipere, sed etiam prodest tale matrimonium ad remissionem peccatorum, vt in capitul. inter opera charitatis, extra de sponsal. Modus itaque ab ecclesia traditus ad matrimonium contrahendum hic est, ut quis parochio, & duobus, vel tribus testibus, præmissis tribus moutio-ibus, quam velit ducat, in iudicio canonibus non sint impediti contrahentes, & coram eis conse-issu n. præsent, quod nouissime constitutum est in sacro sancta Tridentina Synodo, sessione. 24. in decreto de reformatione matrimonij, c.i. de cuius interpretatione late egimus supra hoc libro, titulo. 1. de matrimonio, in gloss. 1. rubric. g. numero. 3. & sequentibus. † Quare his omisssis træsemus ad primum concubinæ modum, de quo lex nostra loquitur, diximus concubinam eo modo dici, quæ absque maritali affectu accipitur, solum ad libidinem explendam, sic iure Imperatorum accipitur, ut constat ex titula. ff. de concubin. & iure regio septipartitum, ut in titulo. 14. part. 4. declarat Alfonso a Veracruce in d. speculo coniugio. 2. partit. articulo. 20. Et huiusmodi concubinatus, licet iure ciuili, & partitarum sit permissus ad exitianum maius malum, iure tamē naturali, diuino, canonico, & regio, prohibitus est, ut probat Ioan. a Turrecremata in capitul. quod a tem. articulo. 1. 32. question. 4. & in capitul. meretrices eadem causa, & question. Augustin. Beroi in cap. in praesentia, numero. 222. de proba. Guillelmus Bened. in repet. capit. Raynuntius, verbo, & vxore nomine Ade Iasiam. 5. numero. 146. de testament. dom. Did. Couarrubias de sponsal. 1. part. capit. 4. numer. 7. & 8. Didac. Perez. in. l. 23. gloss. 1. titul. 3. libr. 1. ordina. column. 169. & Gregorius Lupi, in procemio. d. tituli. 14. de concubinatu, part. 4. gloss. vltim. Ecclesia si quidem quæ idonea tolerat minus malum præsens, ut evitetur maius futurum, quod verisimilibus conieaturis speratur, ut in capital. requisuit. de sponsa. quem tex. dixit singularem Ioannes Lupi in repetit. capitul. per vestras. s. 18. numero. 16. dixi in gloss. precedenti, numero. 13. & 14. capit. inter opera de sponsal. Vbi ecclesia meretrices tolerat ob uitandam promiscuam luxuriam in republica, fooditissimasque coniunctiones: tamē meretrices esse, & ad eas nos accedere mortale peccatum sit, etiam ipsa meretrice soluta, & qui ad eam accedit, a coniugio, ordine, ac religionis seu castitatis votō liber fuerit, vt probat optime dom. Didac. Couarrubias. d. capitul. 4. numero. 7. & nouissime per decretum sacri concilii Tridentini hoc statuitur ieiunio. 24. capitul. 8. in decreto de reformatione matrimonij, graue, inquit peccatum est, homines solitos concubinas habere. Quin & iure ciuili simplex fornicatio etiam cum concubina est illicita, quamvis non sit punibilis, ut in capitul. 1. de filiis nat. ex matre. ad Morgana. contr. lex siquidem humana non exigit ab homine omnimodam virtutem, quæ paucorum est, & non potest inueniri in multitadine populi quantam habet ne cesset lex humana sustinere, ideo simplex fornicatio impunita relinquitur, secundum diuinum Thom. 22. quest. 69. articulo. 2. Gregorium Lupi, in d. proc. mid. tit. 14. part. 4. gloss. vltima in fine. & docto. supra citatos. † Sed si concubinae incidit quæstio, quæ dicatur concubina, pellec, amica, vel meretrice, & certe iure ciuili concubina dicitur vñica, & in domo retenta in habitu concubinæ, quæ parum distat ab uxore, ut in. s. si quis autem defunctus, in authentica quib. mod. natura effi. sui. l. 2. ff. de concubin. l. 2. titulo. 14. de concubinis, par. 4. & ibi. Grego. Lup. notat in gloss. pen. Requiritur etia eodem iure, ut vere cœcubina dici possit

res de hæreti. ex quibus id afferunt Ioannes à Turrecremata in d. capit. quod autem articulo. 32. quæst. 4. Ex quo constat grauiter errasse Alexand. in. l. exposito. s. si quis rogatus, numero. 13. ff. ad Trebelli. & Antonius Rossall. in tracta. de legitima. libro. 1. column. 5. post Bart. in. l. pen. ff. de concub. dicentes concubinatum non esse iure naturali prohibitum, quod saltum esse pater ex superius traditis. † Erravit etiam Bartol. in. l. in concubinatu, numero. 2. ff. de concubin. & August. Beroi in capitul. in praesentia, numero. 222. de probatio. afferentes concubinatum esse iure ciuili approbatum, rectius siquidem dixissent, nec approbatum, nec reprobatum fuisse eo iure, sed toleratum ad vitanda maiora crimina, ut sensit Ioan. Baptista Cacialup. in. l. si quis illustris, numero. 27. C. ad Oficia. quod expeditur ex procemio titul. 14. par. 4. cuius verba sunt. Barraganas desind la Santa y glesias que no tenga ningun Christiano, por que vien con ellas en pecado mortal; pero los sabios antigos que bajaran las leyes, consideraronles que algunos las predijeron auer sin pena temporal, porque tuvieron, que era menos mal de auer una que muchas, e por que los hijos que nacieren de las fueran mas ciertos. Et in. l. 1. & 2. eodem titulo, & libro, & recte adserit dom. Didac. Couarrubias de sponsal. 1. partit. capitul. 4. numero. 7. & 8. & Didac. Perez. in. l. 23. gloss. 1. titul. 3. libr. 1. ordina. column. 169. & Gregorius Lupi, in procemio. d. tituli. 14. de concubinatu, part. 4. gloss. vltim. Ecclesia si quidem quæ idonea tolerat minus malum præsens, ut evitetur maius futurum, quod verisimilibus conieaturis speratur, ut in capital. requisuit. de sponsa. quem tex. dixit singularem Ioannes Lupi in repetit. capitul. per vestras. s. 18. numero. 16. dixi in gloss. precedenti, numero. 13. & 14. capit. inter opera de sponsal. Vbi ecclesia meretrices tolerat ob uitandam promiscuam luxuriam in republica, fooditissimasque coniunctiones: tamē meretrices esse, & ad eas nos accedere mortale peccatum sit, etiam ipsa meretrice soluta, & qui ad eam accedit, a coniugio, ordine, ac religionis seu castitatis votō liber fuerit, vt probat optime dom. Didac. Couarrubias. d. capitul. 4. numero. 7. & nouissime per decretum sacri concilii Tridentini hoc statuitur ieiunio. 24. capitul. 8. in decreto de reformatione matrimonij, graue, inquit peccatum est, homines solitos concubinas habere. Quin & iure ciuili simplex fornicatio etiam cum concubina est illicita, quamvis non sit punibilis, ut in capitul. 1. de filiis nat. ex matre. ad Morgana. contr. lex siquidem humana non exigit ab homine omnimodam virtutem, quæ paucorum est, & non potest inueniri in multitadine populi quantam habet ne cesset lex humana sustinere, ideo simplex fornicatio impunita relinquitur, secundum diuinum Thom. 22. quest. 69. articulo. 2. Gregorium Lupi, in d. proc. mid. tit. 14. part. 4. gloss. vltima in fine. & docto. supra citatos. † Sed si concubinae incidit quæstio, quæ dicatur concubina, pellec, amica, vel meretrice, & certe iure ciuili concubina dicitur vñica, & in domo retenta in habitu concubinæ, quæ parum distat ab uxore, ut in. s. si quis autem defunctus, in authentica quib. mod. natura effi. sui. l. 2. ff. de concubin. l. 2. titulo. 14. de concubinis, par. 4. & ibi. Grego. Lup. notat in gloss. pen. Requiritur etia eodem iure, ut vere cœcubina dici possit

possit, quod inter eam, & amicum possit cōtrahi matrimonium, quia sunt soliti, ut ex dictis legibus expenditur, quod voluit Specul. in tit. de successi. b. intesta. §. 1. verb. nunc de naturaliū, Ioan. And. ad eundē Specula. in tit. qui filij sint legi. in princip. Signo. de Ilomode. consil. 22. Panor. in. c. p. venerabilē, & c. tāti, qui filij sint legi. Ioan. Bap. de S. Seueri. in repe. si qua illustris. i. charta. C. de Offici. Bal. cons. 206. libr. 3. Oidra. cōf. 246. & 45. Nicol. de Vbal. in tract. de successi. ab intest. circa princi. versic. 2. species liberoru. & Matheusila. in eodē tract. 2. col. versl. secundū mēbrum. Angel. de Aret. in. §. vltim. insti. de nup. Martin. Lunden. de Gaza. in tracta. de legitim. versi. in Christi nomine amen prius quām , vbi melius quām alibi Praeposi. in. c. latior qui filij sint legi. Angel. cōf. 22. Alex. consil. 60. nu. 8. lib. 2. & ibi Car. & Mol. cons. 174. nu. 5. lib. 5. Coene cōf. 9. nu. 2. lib. 4. Stepha. Bertran. cōf. 26. nu. 5. in h. & 7. lib. 2. & cons. 6. lib. 1. & cōf. 135. lib. 2. & cōf. 3. lib. 3. Alcia. in rega. 2. prafsum. prafsum. 5. nu. etiā 5. Deci. cōf. 43. Iuan. Lupi. in repe. rub. de dona. in. vi. & vxo. §. 39. in fi. Sed an requiratur in concubinatu si multanea cohabitatio, vel protestatio, est vidēsus Ro de. Xua. in cōmento. l. 1. tit. 6. lib. 3. fur. vers. hoc prafsu posito, & Gre. Lupi. in. l. 2. glo. pen. tit. 4. par. 4. dicētes in his regnī etiam ante. 11. legem Tauri faisse sem per pronuntiatū, quod filios naturales hoc nō exigi.

¶ Pellec autem ex Masurij Sabini sententia dicitur ea quae citra matrimonium cum aliquo cōfuescit, domique retinetur, secundum quam significationem eadē est cum concubina, quam sequitur Pau. Iuris cōsultus in. l. Masurij. ff. de verbo. signi. vbi Alcia. cum defen dit ab impugnatione Laurentij Vallæ, & Peroti. ibi. quae iurisconsultus alio nomine hanc appellat amicam, & paulò honestiore concubinam, quod cōtra glo. ibi defendit Alcia. eo quod apud veteres concubina non men in honestū non erat, ideoque sic appellari, quia ex tra legis poenam, & sine metu criminis haberentur. At amica nomen tanq. nam generaliū omnes continebat meretrices. Quod ex Terentio, Plautoque varijs in locis cōstare aſuerat, idque cōuincit ex Græcis authōribus. ¶ Meretrix autem propriē dicitur non tantam ea, quae cum uno aut altero etiā pecunia accepta cōmiscer. l. palam. ff. de ritu nup. Ioan. Lupi. in rep. rub. de dona. 7. 40. in prin. sed & ea quae palam, & pluribus se prostituit. Veremondas de publicis concubinarijs rubri. de adulterio, numer. 8. quam de vicinia expelli posse, ne probis maliteribus mali sit exemplo, existimat Alcia. in. d. 1. Masurij, in fine. ff. de verborum signi. ¶ Et licet concubinatus iure ciuii sit permisus, & impunē quis possit habere concubinam, vt in. l. in concubinatu. ff. de concubin. & in procēnio, & l. 2. tit. 14. part. 4. Clericis tamen, & monachis omni iure est prohibitus, vt in Authen. de sanctissim. episcop. s. clericos. colla. 9. & authen. de monach. s. si quis autē & l. eum qui probabilem. C. de episcop. & cleric. cap. sicut. c. tua. & c. si autem de cohabiti. clericor. & mulie. c. presbyter. §. distin. l. 2. tit. 14. part. 4. vbi Gre. Lupi adnotavit, in glo. 1. & in concilio Tridenti. sessio. 24. in decretis de reformatione matrimonij. capit. 8. l. 1. & per totum, tit. 19. de cōcubinata. infra lib. 8. Ioan. Lupi. in rep. rub. de don. int. vir. & vxor. §. 39. num. 6. Vbi